

Nr 209

Av herr **Larsson** i Hedenäset m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till försökskostnadsbidrag vid folkskolor.

I Kungl. Maj:ts statsverksproposition, åttonde huvudtiteln, punkt 218, framlägges förslag om anvisande av 2 540 000 kronor till försökskostnadsbidrag. Härav föreslås ett belopp å 40 000 kronor som ram för det s. k. extra försökskostnadsbidraget.

Ifrågavarande extra försökskostnadsbidrag har, sedan det infördes budgetåret 1955/56, utgått med oförändrat belopp, 40 000 kronor per år. Detsamma är avsett för sådana försöksdistrikt med enhetsskolan, där svag skattekraft, långa avstånd eller andra försvårande omständigheter motiverar ett särskilt statsbidrag.

I anslutning härtill bör observeras de förskjutningar i fråga om i försöksverksamheten deltagande skoldistrikt, som inträder i och med nästa läs- och budgetår. Härvid bör särskild uppmärksamhet ägnas förekomsten av försöksdistrikt, som når upp till undervisning på högstadiet, klasserna 7—9, detta på grund av att de största organisatoriska och ekonomiska problemen inträder i och med högstadiets uppbyggnad och fortsatta upprätthållande.

Utöver det att försöksverksamheten fortsättes i de skoldistrikt, där den tidigare bedrivits och nått upp till högstadiet, tillkommer att den nästa år når upp till högstadiet i de två norrbottenskommunerna Edefors och Jokkmokk. Några data om dessa två kommuner är i detta sammanhang av intresse:

	Antal innev.	Areal km ²	S:a kommunal utdebiter. per skattekrona	
			1957	1958
Edefors	3 587	1 674	19: 15	19: 78
Jokkmokk	9 630	19 474	17: 15	18: 40

Som av ovanstående uppgifter framgår är skattetrycket högt i de två aktuella kommunerna. Förekomsten av långa och kostsamma avstånd torde i någon mån framgå, om uppgifterna i fråga om areal och folkmängd jämföres med motsvarande för andra delar av landet. Visserligen inrymmer Jokkmokks kommun områden med fjäll och impediment, men dess areal är dock något större än Malmöhus, Kristianstads, Blekinge och Hallands län tillsammans.

Av ovan anförda framgår, att inom Jokkmokks och Edefors skoldistrikt råder förhållanden, som motiverar att extra försökskostnadsbidrag utgår till dem. De faktiska förhållandena är därjämte sådana, att någon minskning av det extra försökskostnadsbidrag, som sedan tidigare utgått till andra försöksdistrikt, ej är försvarlig. Till följd härav framstår en uppräknig av förevarande anslag som motiverad.

Vid övervägande av vilken höjning av ramen för det extra försökskostnadsbidraget, som bör ske, observeras, att i de nämnda kommunerna under kommande år försöksverksamheten endast omfattar upp till klass 7. Det torde därför ej erfordras någon större höjning för budgetåret 1958/59. En förhöjning av ramen för det extra försökskostnadsbidraget med 10 000 till 50 000 kronor framstår dock som ett minimum.

Med stöd av vad ovan anförts hemställes,

att riksdagen till Folkskolor m. m.: Försökskostnadsbidrag för budgetåret 1958/59 i enlighet med motionens syfte måtte anvisa ett förslagsanslag av 2 550 000 kronor, varav 50 000 kronor må utgöra ram för extra försökskostnadsbidrag, att utgå efter Kungl. Maj:ts prövning.

Stockholm den 24 januari 1958

Harald Larsson
i Hedenäset

Ivar Jansson

R. Lassinantti